
令和５(2023)年 ８月２３日  
 
PTA 会員 様 

 栃木県立那須特別支援学校  
PTA 会長 鈴木美由紀  

研修委員長 木村 清美  
校   長 谷口 照子  

 
令和 5 年度 PTA 研修旅行について 

 
残暑の候、皆様にはますます御健勝のこととお喜び申しあげます。 
さて、令和 5 年度 PTA 研修旅行についてお知らせいたします。今年度は、大田原市の

「エルム福祉会エルムの園」「hikari no café 蜂巣小珈琲店」、那須塩原市の「太陽の里福祉
会ぷらねっと」の 3 カ所を見学いたします。御多用中とは存じますが、是非御参加いただ
きたく御案内申しあげます。また、昼食場所において食数に限りがあることから、先着 25
名とさせていただきますことを御了承ください。 

 
記 
 
１ 期日   令和 5 年 10 月 5 日（木）９：３０～１４：４０ 
 
２ 場所   見学・昼食 
       「エルム福祉会エルムの園」大田原市中田原３８１   0287(22)8011 
       「hikari no café 蜂巣小珈琲店」大田原市蜂巣２９５  0287(54)2255 
       「太陽の里福祉会ぷらねっと」那須塩原市上中野５３  0287(65)0347 
 
３ 日程 
   ９：２０ 集合（大山小学校向かいの駐車場） 
   ９：３０ 出発 移動 
   ９：４５ エルムの園 見学（15 名以下のグループで、2 班に分かれて見学する） 
  １０：４５ エルムの園 出発 移動 
  １１：００ hikarinocafe 蜂巣小珈琲店着 施設見学 
  １１：３０ 昼食 
  １２：５０ hikarinocafe 蜂巣小珈琲店出発 移動 
  １３：１５ 太陽の里福祉会ぷらねっと着 施設見学 
  １４：１５ 太陽の里福祉会ぷらねっと出発 移動 



１４：４０ 到着（大山小学校向かいの駐車場） 
４ 経費   昼食代として 1,500 円前後（申込後、参加者に注文をとります） 
 
５ 交通手段 康永観光バス 
 
６ 参加申込 申込締切は 9 月 8 日（金）です。先着 25 名。キャンセルにつきまして

は、前日までに御連絡ください。 
 
７ その他 ・当日の集合及び解散は、大山小学校向かいの駐車場となります。御注意く

ださい。 
      ・発熱などでやむを得ず不参加となる場合は学校まで御連絡ください。 

・参加者が決定しましたら、以下のことについてプリントで確認いたしま
す。 

① 当日のお子様の下校方法 
② 各施設への質問 
③ 昼食の注文と集金 


